Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700048

48

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 12.864, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída pelo art.
30-A do Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, e considerando o disposto no Processo
nº 05210.010790/2018-17, resolve:

Art. 1º Alterar as cotas-partes de 1/5 para 1/4 das pensões militares de JACYRA
FERREIRA MORGADO, matrícula SIAPE nº 05845327, de JUSSARA FERREIRA DE MENEZ ES ,
matrícula SIAPE nº 05845343, de ANA JULIA FERREIRA FREITAS, matrícula SIAPE nº
05845360, e de YARA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 05845408, em razão da
renúncia expressa de JACY FERREIRA GOMES, matrícula SIAPE nº 05845319, beneficiárias,
na qualidade de filhas, do ex-Terceiro Sargento da Polícia Militar do antigo Distrito Federal
ALCIDES FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1462488, com fundamento legal no art.
50 da Lei nº 10.486/02, combinado com o art. 24 da Lei nº 3.765/60, e efeitos financeiros
a partir de 01/12/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMADO JOSÉ BUENO NETTO

PORTARIA Nº 12.971, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída pelo art.
30-A do Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, e tendo em vista a decisão judicial
proferida nos autos do Processo nº 0010018-12.2015.4.01.4100, em trâmite perante a 1ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Rondônia, e considerando o disposto no
Processo nº 05503.001662/2018-97, resolve:

Art 1º Conceder pensão temporária a FÁBIO COSTA DAS NEVES, filho do ex
servidor EDUARDO FERREIRA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 0688911, aposentado no
cargo de Artífice de Mecânica, vinculado ao quadro de pessoal deste Ministério, oriundo
do extinto Território do Acre, com vigência a partir de novembro de 2018.

AMADO JOSÉ BUENO NETTO

PORTARIA Nº 12.975, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída pelo art.
30-A do Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, e considerando o disposto no Processo
nº 04559.000507/2018-45, resolve:

Art. 1º Conceder pensão militar a EDITH MENDES FREITAS, na qualidade de
viúva do ex-Segundo Sargento do Corpo de Bombeiros Militar do antigo Distrito Federal
RAUL MARTINS DE FREITAS, matricula SIAPE nº 1462197, com cota-parte de 1/1,
fundamento legal no art. 37, inciso I, da Lei nº 10.486/2002, e efeito financeiro a partir de
24/10/2018, data de falecimento do instituidor.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMADO JOSÉ BUENO NETTO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 12.029, referente ao processo 05210.010790/2018-17, publicada
no Diário Oficial da União de 26/11/2018, Seção 2, p. 45, onde se lê: efeitos financeiros a
partir de 13/11/2018; leia-se: efeitos financeiros a partir de 01/12/2018, por motivo de
acumulação de benefícios.

DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 13.019, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ, DO
DEPARTAMENTO DE ÓRGAOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 7.674/DEPEX, de 06 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 151, de
07 de agosto, tendo em vista o que consta nos processos administrativos, resolve:

O contido no Parecer nº 256/2018 - NUP II/PU-AP/AGU, de 03/12/2018, da
lavra do eminente Advogado da União da Procuradoria da União no Estado do Amapá,
resolve:

Art.1º - Demitir Ex-Officio o 1º TEN PM PAULO JORGE DIAS DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1486003, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Extinto
Território Federal do Amapá, em cumprimento a Sentença Judicial exarada aos autos do
Processo nº 0000531.11.2012.8.03.0001, proferido pela 2ª Vara Criminal de Macapá, que
determinou a perda da função do militar, amparado nos termos do art. 42, § 1º, da
Constituição Federal, em 05 de outubro de 1988, art. 31, § 1º, da Emenda Constitucional
n° 19, de 04 de junho de 1998, com fundamentos nos dispositivos do art. 106, inciso II, art.
109, art. 110, §§ 1º e 2º e art. 111, incisos I e II, da Lei 6.652, de 30 de maio de 1979, com
vigência a partir de 05 de novembro de 2018, conforme consta nos autos do processo
administrativo nº 340101.2018.00786-DP, Processo SEI nº 05504.034226/2018-94

IONE BARBOSA DE MIRA

DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DO RONDÔNIA
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE SUBSTITUTO DA DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO FEDERAL DE
RONDÔNIA DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE
PAGAMENTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
DEPEX/SGP nº 7674, de 06 de agosto de 2018, publicada no DOU de 07 de agosto de 2018, e
considerando o que consta da Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de
20/09/2013, resolve:

Nº 12.945 - Conceder pensão temporária à IDA FERNANDES LEITE, filha inválida do ex-servidor
TEODORO FERNANDES LEITE, ativo no cargo de Agente de Transporte Marítimo Fluvial, Classe
"B", Padrão III, matricula SIAPE 0704691, oriundo do ex-Território de Rondônia, com
fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso II do
art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso IV, alínea "b" do art. 217 da Lei nº 8.112 de 1990, com
vigência a partir de 20 de julho de 1984 (Processo nº 03125.021398/2018-37).

Nº 12.946 - Conceder pensão vitalícia à Senhora NEUZA AUGUSTA DE SOUZA, conjuge do ex-
servidor GERALDO ANICETO DE SOUZA, aposentado no cargo de Agente Administrativo, Classe
"S", Padrão III, matricula SIAPE 0703861, oriundo do ex-Território de Rondônia, com
fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso I do
art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso I do art. 217 e item 6 da alínea "b" do inciso VII do art.
222 da Lei nº 8.112 de 1990, com vigência a partir de 11 de setembro de 2018. (Processo nº
03125.022973/2018-19).

Nº 12.947 - Conceder pensão temporária à Senhora ANGELA MARIA ROSA VIEIRA, conjuge do
ex-servidor AVERALDO CYRO VIEIRA, aposentado no cargo de Assistente em Administração,
Classe "D", Padrão 115, matricula SIAPE 0697147, oriundo do ex-Território de Rondônia, com
fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso I do
art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso I do art. 217 e item 3 da alínea "b" do inciso VII do art.
222 da Lei nº 8.112 de 1990, e EVELLYN ROSA VIEIRA, filha do ex-servidor, com fundamento no
§ 7º do art. 40 da Constitutição Federal de 1988, combinado com inciso I do art. 2º da Lei
n.10.887/2004, Inciso IV, alínea "a", do art. 217 da Lei 8.112/1990, com vigência a contar de
19.08.2018, data do falecimento do instituidor. (Processo nº 03125.020051/2018-77).

Nº 12.949 - Conceder pensão temporária à FÁBIO ARAÚJO DA SILVA, filho inválido do ex-
servidor JACINTO ARAÚJO DA SILVA, aposentado no cargo de Motorista Oficial, Classe "S",
Padrão III, matricula SIAPE 0702144, oriundo do ex-Território de Rondônia, com fundamento
no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso I do art. 2º da Lei
nº 10.887 de 2004, inciso IV, alínea B do art. 217 da Lei nº 8.112 de 1990, com vigência a partir
de 26 de maio de 2015 (Processo nº 03125.014557/2018-47).

Nº 12.950 - Conceder pensão vitalícia ao Senhor JOÃO PLACIDINO LOPES, conjuge da ex-
servidora ANDRELINA GARCIA DOS SANTOS LOPES, ativo no cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, Classe S, Padrão III, matricula SIAPE 2315254, oriundo do ex-Território de
Rondônia, com fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado
com o inciso II do art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso I do art. 217 e item 6 da alínea B do
inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112 de 1990, com vigência a partir de 18 de outubro de 2018.
(Processo nº 03125.023708/2018-58).

Nº 12.951 - Conceder pensão vitalícia à Senhora ZULMIRA ALVES CARDOSO, conjuge do ex-
servidor FRANCISCO DAS CHAGAS CARDOSO, aposentado no cargo de Professor do Ensino
Básico ex-Território, Classe D, Nível 204, matricula SIAPE 0701012, oriundo do ex-Território de
Rondônia, com fundamento no Parágrafo 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988,
combinado com o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso I do art. 217 e item 6 da
alínea B do inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112 de 1990, com vigência a partir de 19 de
novembro de 2018. (Processo nº 03125.025416/2018-50).

Nº 12.952 - Conceder pensão vitalícia à Senhora HOSANA FRANÇA DOS SANTOS, conjuge do ex-
servidor MELCHIADES DOS SANTOS NETO, aposentado no cargo de Agente Serviços
Engenharia, Classe S, Padrão III, matricula SIAPE 0694985, oriundo do ex-Território de
Rondônia, com fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado
com o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso I do art. 217 e item 6 da alínea "b" do
inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112 de 1990, com vigência a partir de 23 de agosto de 2018.
(Processo nº 03125.025176/2018-93).

Nº 12.953 - Conceder pensão temporária à PEDRO MARCEL MORAIS BARBOSA, filho inválido da
ex-servidora SALY MORAIS, ativo no cargo de Administrador, Classe "S", Padrão III, matricula
SIAPE 3038537, oriundo do ex-Território de Rondônia, com fundamento no § 7º do art. 40 da
Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso II do art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004,
inciso IV, alínea B do art. 217 da Lei nº 8.112 de 1990, com vigência a partir de 13 de outubro
de 2018 (Processo nº 03125.024767/2018-43).

Nº 12.957 - Conceder pensão temporária à MARLON DE ARAÚJO MONTES, filho do ex-servidor
MARLÚCIO ALVES MONTES, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos,
Classe S, Padrão III, matricula SIAPE 0697619, oriundo do ex-Território de Rondônia, com
fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso I do
art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso IV, alínea B do art. 217 da Lei nº 8.112 de 1990, com
vigência a partir de 01 de novembro de 2018 (Processo nº 03125.024730/2018-15).

Nº 12.978 - Alterar a Portaria nº 32/GRA/MF/RO de 26.01.2004, publicada no D.O.U. nº 18 de
27.01.2004, que concedeu pensão temporária a NATALINO DIAS DOS SANTOS, onde se lê:
pensão Temporária na qualidade de filho, com fundamento no art. 215 c/c 217, Inciso II, Alínea
A da Lei nº 8.112/90, leia-se: pensão Temporária na qualidade de filho inválido, com
fundamento no § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso I do
art. 2º da Lei nº 10.887 de 2004, inciso IV, alínea "b" do art. 217 da Lei nº 8.112 de 1990, com
vigência a partir de 14 de novembro de 2018 (Processo nº 10292.004350/2003-11).

GERSON WASHINGTON PAES MASCARENHAS

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
PORTARIA Nº 11.582, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO DE RORAIMA, DO
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
7.674/DEPEX, de 06 de agosto de 2018, resolve:

Conceder pensão civil à FRANCIMAR ALVES DA COSTA , na qualidade de cônjuge
da ex-servidora SILVANA RIBEIRO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1036400, oriunda do ex-
Território Federal de Roraima, com fundamento na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
arts. 215, 217, inciso III, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, com redação dada pela Lei
13.135 de 18 de junho de 2015, consubstanciada no art. 40, § 7º, II, CF, com redação dada pela
EC nº 41/2003, regulamentado pelo art. 2º, II, c/c art. 15 da Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004,
com vigência a partir de 19 de novembro de 2018.(Processo nº 05502.010492/2018-41).

NARA DIENY RODRIGUES DE LIRA COSTA

PORTARIA Nº 12.648, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO DE RORAIMA, DO
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 7.674/DEPEX, de 06 de
agosto de 2018, resolve:

Conceder pensão civil à PEDRO GONÇALVES NASCIMENTO , na qualidade de
cônjuge da ex-servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº
0710283, oriunda do ex-Território Federal de Roraima, com fundamento na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, arts. 215, 217, inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, com
redação dada pela Lei 13.135 de 18 de junho de 2015, consubstanciada no art. 40, § 7º, II, CF,
com redação dada pela EC nº 41/2003, regulamentado pelo art. 2º, I, c/c art. 15 da Lei nº
10.887/04, de 18/06/2004, com vigência a partir de 15 de novembro de 2018. (Processo nº
05502.010644/2018-14).

NARA DIENY RODRIGUES DE LIRA COSTA

PORTARIA Nº 13.003, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A CHEFE DE DIVISÃO DE PESSOAL NO EX-TERRITÓRIO DE RORAIMA, DO
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 7.674/DEPEX, de 06 de
agosto de 2018, resolve:

Conceder pensão civil à MARIA GOMES MENDES , na qualidade de cônjuge do ex-
servidor MANOEL DE JESUS MENDES, Matrícula SIAPE nº 0710688, oriunda do ex-Território
Federal de Roraima, com fundamento na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, arts. 215,
217, inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, com redação dada pela Lei 13.135 de 18 de
junho de 2015, consubstanciada no art. 40, § 7º, II, CF, com redação dada pela EC nº 41/2003,
regulamentado pelo art. 2º, I, c/c art. 15 da Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004, com vigência a
partir de 20 de outubro de 2018. (Processo nº 05502.010536/2018-33).

NARA DIENY RODRIGUES DE LIRA COSTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 11.989, referente ao processo 04559.000499/2018-37, publicada
no Diário Oficial da União de 26/11/2018, Seção 2, p. 45, onde se lê: com efeito financeiro
a partir de 24/10/2018; leia-se: com efeito financeiro a partir de 01/11/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial